- 1 -

西 南 大 学 文 件

西校〔2019〕496 号

西南大学关于公布 2019 年
春季学期校级教改项目结题验收结果的通知

各单位：

为提高教育教学改革研究的质量和水平，根据《西南大学教

育教学改革研究项目管理办法》（西校〔2019〕95号）相关规定，

学校组织专家对 2017年立项和 2018年未按期结题的校级教育教

学改革研究项目进行了结题评审。现将结果公布如下：

一、经专家组评审，64项项目同意通过验收，7项项目暂缓

通过，21项项目同意延期结题，2项项目同意调整项目组成员。

二、对通过结题验收的项目给予后期经费资助，暂缓和延期

结题的项目，需加强项目研究与总结，并按照规定进行结题验收。

 - 2 -

希望各单位高度重视，加强管理，提供条件保证相关研究工

作按照计划和要求继续顺利进行。

特此通知

附件：西南大学 2019 年春季学期校级教改项目验收结果汇

总表

西南大学

2019年 9月 12日

西南大学办公室                            2019年 9月 12日印发

- 3 -

序号 单位 项目名称 主持人 项目类别 项目编号 验收结果

1 地理科学学院 新生研讨课程建设与实践探索——以《岩溶环境与全球变化》课程为例 沈立成 重点项目 2014JY049 通过验收

2 地理科学学院  人文-经济地理实习线路优化与实习基地建设研究 印文 一般项目 2017JY104 通过验收

3 地理科学学院 实践取向下师范生创新能力发展研究：地理类学生的实证 胡蓉 一般项目 2017JY106 通过验收

4 动物科技学院 渔业资源与环境模块课程整合设计探索与实践 付梅 一般项目 2016JY006 通过验收

5 动物科技学院 动物科学专业《细胞生物学》“模块式+翻转课堂”教学模式的实践与探索 邱小燕 一般项目 2017JY077 通过验收

6 动物科技学院 动物科学创新实验班建设方案 黄勇富 重点项目 2017JY078 通过验收

7 动物科学学院 动物科学专业学生工程素养提升与探索研究 李常营 重点项目 2017JY107 通过验收

8 动物科学学院 《动物寄生虫学》课程教学改革研究 周荣琼 一般项目 2017JY108 通过验收

9 法学院 法学本科混合式教学模式探索——以学生“慕课”完善为视角 杨复卫 一般项目 2017JY046 通过验收

10 纺织服装学院 纺织类专业科研与教学“学习共同体”教学模式的探索与构建 刘琳东 一般项目 2017JY069 通过验收

11 纺织服装学院 面向科技创新与文化传承发展战略的综合院校艺术学类人才培养模式研究与实践 周莉 重点项目 2017JY070 通过验收

12 纺织服装学院 基于微信公众号的设计学课程移动学习平台建设 刘一萍 一般项目 2017JY071 通过验收

13 工程技术学院 基于住建部专业认证的土木工程毕业论文质量标准、评价体系及持续改进机制 江胜华 一般项目 2017JY090 通过验收

14 化学化工学院 科研与教学相融合的化学实验教学模式探究 陈贵华 一般项目 2017JY066 通过验收

15 化学化工学院 基于慕课系统的虚拟仿真实验教学平台的建立和应用 彭敬东 一般项目 2016JY105 通过验收

16
计算机与信息科学学

院
电商专业大数据智能分析结构化课程体系与教学内容改革研究 余国先 重点项目 2017JY094 通过验收

17
计算机与信息科学学

院
基于ICT大学计算机基础课程研究性混合教学模式的研究与实践 阎桦 一般项目 2017JY095 通过验收

18
计算机与信息科学学

院
基于群体感知的在线同伴互评在高校教学中的应用研究——以软件工程专业为例 刘明 一般项目 2017JY096 通过验收

19 教师教育学院 德育与美育交融下的师范生书法课程体系建设 张克 一般项目 2017JY012 通过验收

西南大学2019年春季学期校级教改项目验收结果汇总表

20 教育学部 书院教育传统与来华留学生文化认同教学改革研究 邓磊 重点项目 2015JY032 通过验收

21 教育学部 卓越幼儿园教师培养的U-T(G)-K模式的实践探索 胥兴春 重点项目 2016JY029 通过验收

22 教育学部 本科课堂教学质量监控模型构建与长效机制研究 陈本友 一般项目 2016JY030 通过验收

23 教育学部 全纳教育视域下的免费师范生教师专业课程及实践教学体系构建 赵斌 重点项目 2017JY014 通过验收

24 教育学部 翻转课堂教学模式下教师的教学实践策略研究 沈小碚 一般项目 2017JY017 通过验收

25 教育学部 “互联网+”背景下高等特殊教育教学改革与创新研究 江小英 一般项目 2017JY019 通过验收

26 教育学部 混合式课堂教学模式设计与有意义学习的实践探索 王书林 一般项目 2017JY020 通过验收

27 教育学部 高等学校教育教学改革研究项目管理与运行机制研究 杨挺 重点项目 2017JY022 通过验收

28 经济管理学院 财务会计案例教学改革研究 郭晓 重点项目 2015JY035 通过验收

29 经济管理学院 “双创”背景下商科类本科生创业核心素养培育模式构建研究 金绍荣 一般项目 2016JY035 通过验收

30 经济管理学院  基于AACSB国际认证要求的会计专业培养方案研究 刘向强 一般项目 2017JY001 通过验收

31 经济管理学院 从困境到突破：西方经济学中冲击下政治经济学青年教师发展研究 张秀利 一般项目 2017JY002 通过验收

32 经济管理学院 经管类实验课混合式教学的研究与实践 李玉婷 一般项目 2017JY003 通过验收

33 经济管理学院 “双一流”背景下经济管理类本科专业研究性教学模式探索 杨丹 重点项目 2017JY006 通过验收

34 经济管理学院 经济学专业核心课程建设与研究：以微观经济学为例 王小华 重点项目 2017JY007 通过验收

35 历史文化学院 卢作孚创业教育思想及教育实践研究 张守广 一般项目 2012JY040 通过验收

36 历史文化学院 “一带一路”视角下的世界古代史课程建设 陈莹 一般项目 2017JY035 通过验收

37 历史文化学院 西南大学本科生历史科研创新能力培养研究 陈志刚 重点项目 2016JY103 通过验收

38 马克思主义学院 多元文化视域下大学文化建设模式研究——以重庆高校为个案 周琪 一般项目 2010JY088 通过验收

39 马克思主义学院 基于整体性的马克思主义基本原理教学改革研究 胡刘 重点项目 2011JY045 通过验收

40 马克思主义学院 《中国近现代史纲要》问题导向式专题教学设计 刘琼芳 一般项目 2017JY118 通过验收

41 农学与生物科技学院 农科类《普通遗传学》习题库及网络学习平台建设 周清元 一般项目 2016JY046 通过验收

42 农学与生物科技学院 基于国家战略和“十三五”规划的农科人才培养策略研究 孔立 一般项目 2016JY047 通过验收

43 农学与生物科技学院 网络自主学习对农科类学生专业认知影响的研究与实践 方凤玲 一般项目 2017JY074 通过验收

44 商贸学院 基于大数据思维的信管专业人才培养模式改革 丁华锋 重点项目 2016JY092 通过验收

45 商贸学院 案例法教学在《管理信息系统》课程中的应用研究 杜治国 一般项目 2017JY048 通过验收

46 生命科学学院 显微互动教学系统在植物学实验教学中的全新应用与设计 孙一铭 一般项目 2017JY053 通过验收

47 食品科学学院 创新创业教育融入《食品贮藏原理与技术》课程教学的研究 姚世响 一般项目 2016JY056 通过验收

48 食品科学学院 大类招生情况下西南大学食品科学学院专业分流模式的相关探索 袁连玉 一般项目 2017JY061 通过验收

49 食品科学学院
依托“一流学科”建设，构建服务“一带一路”发展背景下食品专业本科创新人

才培养体系研究
钟金锋 一般项目 2017JY062 通过验收

50 食品科学学院 四维立体实践教学体系培养应用型人才探讨 覃小丽 一般项目 2017JY063 通过验收

51 食品科学学院 《食品分子微生物学》教材建设研究 石慧 重点项目 2017JY064 通过验收

52 体育学院
西南地区高校实施《全国普通高等学校体育课程教学指导纲要》的现状调查与对

策研究
孙仕舜 重点项目 2017JY029 通过验收

53 外国语学院 师范专业认证背景下课程地图辅助英语教师教育课程群评建模式研究 杨涛 一般项目 2017JY037 通过验收

54 物理科学与技术学院 “四步骤三过程”案例教学模式的建立与教学实践 陈晓莉 一般项目 2017JY051 通过验收

55 物理科学与技术学院 大学物理研究性教学模式的探索与实践 杨亚玲 一般项目 2016JY071 通过验收

56 心理学部 心理学专业中澳合作办学模式和运行机制研究 何清华 重点项目 2014JY030 通过验收

57 药学院 药学专业全英文教学创新实验班建设研究 陈敏 重点项目 2016JY075 通过验收

58 药学院 《药物分析》优秀案例库的建设 刘慧 一般项目 2017JY082 通过验收

59 药学院 微生物制药实验教材的编写 付爱玲 一般项目 2017JY084 通过验收

60 音乐学院 综合类高校舞蹈专业课程教学探新——新媒体舞蹈 戴钦 一般项目 2016JY077 通过验收

61 园艺园林学院 微课模式支持下的《美术Ⅰ》课程改革实践 代璐 一般项目 2017JY059 通过验收

62 资源环境学院 慕课在实验教学中的应用探索——以国家精品课程《土壤肥料学》为例 田锐 一般项目 2016JY088 通过验收

63 植物保护学院 基于食品安全新形势下的植物保护专业人才培养模式探索与实践 张永强 一般项目 2016JY085 通过验收

64 实验与设备管理处 高校优质设备资源服务于创新性实践教学体制的研究 李朝明 一般项目 2017JY075 通过验收

65 基础部 内容驱动的大学英语新课程体系探索与构建 王继才 一般项目 2017JY049 暂缓通过

66 历史文化学院 被选择之后：历史学免费师范的心理困境及应对 赵国壮 一般项目 2015JY040 暂缓通过

67 农学与生物科技学院 农学类专业实习模式优化改革研究与实践 张建奎 重点项目 2017JY072 暂缓通过

68 农学与生物科技学院 植物科学与技术专业实践教学基地的建立与运行 倪郁 一般项目 2017JY073 暂缓通过

69 生命科学学院 “慕课”环境下高校拔尖人才班“生命科学导论”全英文新教材和教学模式探索 谢建平 重点项目 2013JY201 暂缓通过

70 药学院 药学类无机化学课程全英文教学的研究与实践 付琛 一般项目 2017JY083 暂缓通过

71 资源环境学院 慕课资源在环境科学教学过称中的应用探索 何明靖 一般项目 2017JY093 暂缓通过

72 材料与能源学部 基于创新人才培养的专业课实验教学改革研究 宋波 一般项目 2017JY086 延期结题

73 材料与能源学部 《材料科学前沿》课程教学模式创新探索 严岩 一般项目 2017JY116 延期结题

74 工程技术学院
面向“新工科”的工程实践教育体系与实践平台构建

蒋猛 重点项目 2017JY087 延期结题

75
计算机与信息科学学

院
JAVA程序设计实验教学多样化考核方式探索与评价 陈睿 一般项目 2017JY097 延期结题

76
计算机与信息科学学

院

中外合作办学体制下的研究型教学探究
与实践——以电子技术课程为例 胡小方 一般项目 2017JY100 延期结题

77
计算机与信息科学学

院
面向复杂工程问题的信息管理与信息系统专业人才培养机制研究 尹春晓 一般项目 2017JY099 延期结题

78
计算机与信息科学学

院
计算机编程混合式教学模式实践与探索—以JAVA教学为例 王晓蒙 一般项目 2017JY098 延期结题

79 教师教育学院 教师资格新政策背景下综合大学教师教育类理论课程建设研究 余应鸿 一般项目 2017JY010 延期结题

80 教师教育学院 实践取向教师教育课程改革研究 常宝宁 一般项目 2017JY009 延期结题

81 教育学部 综合性大学大学本科拔尖人才培养模式研究 李静 重点项目 2017JY023 延期结题

82 教育学部 大学生科研能力培养的供给侧改革--以教育学创新实验班人才培养为例 林克松 一般项目 2017JY018 延期结题

83 教育学部 基于深度学习理念下的学前教育本科生教学模式重构研究 杨晓萍 重点项目 2017JY016 延期结题

84 教育学部
基于教师教育的《当代世界教育思潮》课问题式“预学-导学-悟学”教学改革研

究
吴渊 重点项目 2017JY015 延期结题

85 经济管理学院 “惊奇—震撼”教学法研究——以《西方经济学》为例 金迪 一般项目 2017JY005 延期结题

86 经济管理学院 含弘学院课程体系下研讨式《公司金融》课程的构建与实施探索 杨斌 一般项目 2017JY004 延期结题

87 历史文化学院 民族学专业通志通史类课程教学改革的新探索 裴丽丽 一般项目 2015JY041 延期结题

88 历史文化学院
“双一流”战略下世界史学科科研资源向本科教学资源转化的探索与实践——以

《世界近代史》课程为例
李晶 一般项目 2017JY034 延期结题

89 商贸学院 基于深度学习理念的《消费者行为学》教学研究与实践 秦颖颖 一般项目 2017JY047 延期结题

90 外国语学院 复杂系统理论视域下职前英语教师培训对英语教师专业发展的影响探究 黎明 一般项目 2017JY039 延期结题

91 文学院 泰国留学生写作课教学改革与实践 李娟 一般项目 2017JY032 延期结题

92 心理学部 心理学研究方法类课程的融合与建设 郭磊 一般项目 2017JY008 延期结题

93 地理科学学院 实践取向下师范生创新能力发展研究：地理类学生的实证 胡蓉 一般项目 2017JY106 同意调整成员

94 经济管理学院 “双一流”背景下经济管理类本科专业研究性教学模式探索 杨丹 重点项目 2017JY006 同意调整成员